
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 434 del 20/01/2014

Proposta: DPG/2014/526 del 16/01/2014

Struttura proponente: SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE
DIREZIONE GENERALE CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto: AUTORIZZAZIONE A CENTRO REVISIONI AUTO S.R.L. COD. ORG. 8258 A
SVOLGERE ATTIVITÀ FORMATIVA NON FINANZIATA AFFERENTE IL PROFILO
DI FORMAZIONE REGOLAMENTATA "RESPONSABILI TECNICI DI OPERAZIONI
DI REVISIONE PERIODICA DEI VEICOLI A MOTORE" - RIF. PA: 2012-2659/RER
- DGR 438/2012

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE

Firmatario: FABRIZIA MONTI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 20/01/2014

pagina 1 di 5



SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE
IL RESPONSABILE

Richiamata  la  legge  regionale  n.  12,  del  30  giugno  2003, 
“Norme per l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, 
per  ognuno  e  per  tutto  l’arco  della  vita,  attraverso  il 
rafforzamento  dell’istruzione  e  della  formazione  professionale, 
anche in integrazione tra loro”;

Visto  il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita', trasparenza e 
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni” e in particolare l’art. 23;

Richiamata altresì la Deliberazione di Giunta regionale n. 
1621/2013,  “Indirizzi  interpretativi  per  l’applicazione  degli 
obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33”;

Viste:

- la Legge regionale n. 9 del 13 maggio 2003 e s. m. “Norme in 
materia di autotrasporto e motorizzazione” 

- la Deliberazione 12 giugno 2003 della Conferenza permanente 
per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Provincie autonome di 
Trento e di Bolzano del 12/06/2003 “Schema di accordo concernente 
le  modalità  di  organizzazione  dei  corsi  di  formazione  per 
responsabili  tecnici   di  operazioni  di  revisione  periodica  dei 
veicoli a motore, da adottarsi ai sensi dell’art.240, comma 1, 
lettera  h),  del  DPR  16  dicembre  1992,  n.  495,  e  successive 
modificazioni”;

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  2618/2004 
“Disposizioni  concernenti  l'organizzazione  e  gli  standard 
formativi per lo svolgimento dei corsi per responsabili tecnici di 
operazioni di revisione periodica dei veicoli a motore - L.R. 13 
maggio 2003, n. 9;

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 438 del 16 
aprile 2012 “Modifica ed integrazione all’avviso pubblico per la 
presentazione  di  richieste  di  autorizzazione  di  attività  non 
finanziate di cui alla DGR 704/2011;

Preso  atto  dell’istanza  di  autorizzazione  presentata 
dall’Ente  di  formazione  CENTRO  REVISIONI  AUTO  (Rif.  PA  2012-
2659/RER),  per  la  realizzazione  del  percorso  formativo  per 
l’accesso all’attività di “Responsabili tecnici di operazioni di 
revisione periodica dei veicoli a motore” afferente a un profilo 

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



di Formazione Regolamentata - e protocollato in data 25 novembre 
2013 con Pg.2013.293140; 

Considerato che con PG. 2014.0004655, sono stati richiesti 
supplementi di istruttoria;

Preso atto delle seguenti integrazioni:  PG. 2014.0003491 e 
PG. 2014.0006548, inviate da Centro Revisioni Auto e conservate 
agli atti del Servizio competente;

Ravvisata la necessità di precisare che l’operazione oggetto 
di autorizzazione dovrà essere attivata, di norma, entro 60 giorni 
dall’autorizzazione stessa (DGR 105/2010), e che dovrà terminare 
entro 60 giorni dalla data di termine indicata nel progetto;

Visto il Verbale di istruttoria tecnica relativo al percorso 
formativo di cui sopra, redatto in data 10/01/2014 e conservato 
agli atti del Servizio Formazione professionale;

Preso atto della coerenza degli esiti di istruttoria con le 
previsioni  della  succitata  DGR  438/2012  e  con  la  specifica 
normativa  di  riferimento  relativa  al  profilo  di  Formazione 
Regolamentata  “Responsabili  tecnici  di  operazioni  di  revisione 
periodica dei veicoli a motore” (DGR 2618/2004);

Verificata inoltre la coerenza dell’operazione - il cui bacino 
di utenza sarà sovra provinciale e potrà comprendere anche utenti 
fuori Regione Emilia - Romagna (come indicato nel progetto)- con i 
criteri di ammissibilità al bando regionale di cui alla citata DGR 
438/2012 (valenza regionale dell’operazione);

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:

- n. 105 dell’1/02/2010 “Revisione alle disposizioni in merito 
alla programmazione, gestione e controllo delle attività formative 
e delle politiche attive del lavoro, di cui alla deliberazione 
della  giunta  regionale  11/02/2008  n.  140  e  aggiornamento  degli 
standard  formativi  di  cui  alla  deliberazione  della  giunta 
regionale 14/02/2005, n. 265”.

- n. 177 del 10 febbraio 2003 recante “Direttive regionali in 
ordine alle tipologie d’azione ed alle regole per l’accreditamento 
degli  organismi  di  formazione  professionale”  e  successive 
modifiche e integrazioni;

- n. 1057 del 24/07/06, recante "Prima fase di riordino delle 
strutture  organizzative  della  Giunta  Regionale.  Indirizzi  in 
merito alle modalità di integrazione interdirezionale e digestione 
delle funzioni.";

- n. 1663 del 27/11/2006 recante "Modifiche all'assetto delle 
Direzioni Generali della Giunta e del Gabinetto del Presidente.";

- n.  2416  del  29/12/2008  recante  “Indirizzi  in  ordine  alle 
relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e 

pagina 3 di 5



sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti 
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento 
della delibera 450/2007” e ss.mm.;

- n.  1377  del  20/09/2010  recante  “Revisione  dell’assetto 
organizzativo di alcune Direzioni generali”, così come rettificata 
dalla n. 1950 del 13 dicembre 2010;

- n. 1222 del 04/08/2011 recante “Approvazione degli atti di 
conferimento degli incarichi di livello dirigenziale (decorrenza 
1/8/2011).

Dato atto del parere allegato;

D E T E R M I N A

a) di autorizzare l’ente di formazione CENTRO REVISIONI AUTO – con 
sede  in  via  Del  Lavoro  n.  68,  40033  Casalecchio  di  Reno 
(BOLOGNA)  -  a  svolgere  l’operazione  Rif.  PA  2012-2659  /RER 
“Responsabili tecnici di operazioni di revisione periodica dei 
veicoli a motore” per n. 11 edizioni, afferente a un profilo di 
Formazione Regolamentata, ai sensi della DGR n. 438/2012;

b) le  sedi  degli  esami  saranno:  per  i  moduli  teorici:  Hotel 
Continental in Via Garibaldi n. 8 – Zola Predosa (BO) e per i 
moduli pratici: Centro Revisioni Auto Bologna SRL – in Via del 
Lavoro n. 68 – Casalecchio di Reno (BO)

c) di precisare che  l’operazione oggetto di autorizzazione dovrà 
essere attivata di norma, entro 60 giorni dall’autorizzazione 
stessa (DGR 105/2010), e che dovrà terminare entro 60 giorni 
dalla data di termine indicata nel progetto;

d) di pubblicare il presente atto, nei modi e nei tempi previsti 
all’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, nonché all’Allegato A) della D.G.R. 
1621/2013, citati in premessa.

Dott.ssa Fabrizia Monti

pagina 4 di 5



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Fabrizia Monti, Responsabile del SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
DPG/2014/526

IN FEDE

Fabrizia Monti

Parere di regolarità amministrativa

pagina 5 di 5


